
QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20144 CADERNO 3

As parcelas estabelecidas não foram repassadas em seu valor 
cheio, no prazo hábil, conforme anteriormente pactuadas 
entre as partes. Há uma diferença no valor de R$ 463.904,57 
pendentes de repasse.
NOTA 08 – DAS DESPESAS COM RECURSOS HUMANO.
A Fundação Guamá deverá atender a Lei de Responsabilidade 
Fiscal, nos termos da Lei Complementar nº 101/2000, no que 
tange a contratação de Recursos Humanos e poderá somente 
gastar até 40% (quarenta por cento) dos recursos públicos a ela 
repassados com despesa de remuneração, encargos trabalhistas 
e vantagens de qualquer natureza, a serem percebidas pelos 
seus dirigentes e funcionários.
Observamos que os custos com Recursos Humanos, entre 
remuneração, encargos trabalhistas e vantagens de qualquer 
natureza, no exercício de 2013, correspondeu a 37,11%, ou 
seja, o valor de R$ 462.901,80 do total repassado que foi R$ 
1.247.261,43. Não excedendo, portanto, ao limite imposto de 
até 40% dos recursos públicos exclusivamente repassados a 
FUNDAÇÃO GUAMÁ, para pagamento especifi camente dessas 
despesas, conforme Cláusula 7ª (sétima) do Contrato de Gestão 
Nº 001/2010 de, 12 de março de 2010.
Pagamento com Recursos Próprios entre salários e/ou encargos 
sociais, no exercício de 2013, correspondeu a apenas R$ 
152.637,07.
NOTA 09 – FORNECEDORES.
Aprovação e formalização em 2013 de diversos Contratos, bem 
como, a assinatura de inúmeros Termos Aditivos de Contratos em 
cumprimento ao Plano de Trabalho 2013. Pagamentos pendentes 
a prestadores de serviços do exercício de 2013, conforme abaixo:

Descrição 2013 (R$) 2012 (R$)
Ó de Almeida 0,00 5.225,00
Lima & Cia Ltda. ME 372,48 0,00
Bertillon Vigilância 77.388,42 23.300,23
Simetria Ltda. 16.200,00 16.200,00
IOEPA Imprensa 3.900,00 0,00
C B Engenharia 24.781,86 0,00
Gemini Sistemas 6.718,80 0,00
Cleiton B. Oliveira 6.000,00 0,00
Soluções em Tecnol. 11.500,00 0,00
Inevmkt Serviços 14.338,80 0,00
Jardins e Parques 29.376,00 0,00
Mult AB 9.600,00 0,00
Total 200.176,36 44.725,23

Responsável: Maurício Moura Figueiredo – Contador – CRC-PA: 
014317

NOVA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757758

PORTARIA Nº 489 DE 15 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 097/2014 – PGE, de 
25.09.2014, referente ao Processo nº 2014/110936.
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR os Termos do Processo Administrativo Disciplinar 
– PAD, nº 2014/110936 das folhas de 01 a 203;
II - ANULAR, parcialmente, os Termos do Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, nº 2014/110936 a partir da folha 204;
III - NOMEAR nova Comissão composta pelos servidores WALDIR 
MIRANDA DE MORAES, Id. Funcional nº 5141710/1, ocupante 
do cargo de Administrador, como Presidente, VALÉRIA FREITAS 
SOUSA, Id. Funcional nº 57216286/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Ciência da Computação e CHRISTIANE ELLEN DA 
SILVA NEGRÃO, Id. Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública – Estatística, como Membros para 
a conclusão dos trabalhos, no PAD supracitado;
IV - A comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual período;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757761

PORTARIA Nº 490 DE 15 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nª 298/2014 –NUJUR/SECTI.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, 
Id. Funcional nº 57208411/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas e MARCELO CID GARCIA 
SALES, Id. Funcional nº 5895261/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Administração, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Sindicância, incumbida de apurar a 
ocorrência citada no Processo nº 2014/473722.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto.

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO PARQUE SERRA DOS 
MARTÍRIOS/ANDORINHAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757319

PROCESSO PARECER JURIDICO BENEFICIARIO DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA VALOR

2014/14239 Nº 11580/CONJUR/
SECAD/2014

FLORIZA ADRIANA 
LIMA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
94.288,68

2014/14237 Nº 11578/CONJUR/
SECAD/2014

FERNANDO PEREIRA 
SANTOS

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
105.277,13

2014/14242 Nº 11584/CONJUR/
SECAD/2014

FRANCISCO BATISTA 
DA SILVA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
81.429,56

2014/14240 Nº 11582/CONJUR/
SECAD/2014

FRANCISCO ALMEIDA 
DA SILVA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
78.181,70

2014/14302 Nº 11626/CONJUR/
SECAD/2014

PEDRO RAMOS DA 
SILVA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
91.073,90

2014/14261 Nº 11607/CONJUR/
SECAD/2014

JOSÉ SOARES DE 
SOUSA FILHO

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
92.147,80

2014/14281 Nº 11601/CONJUR/
SECAD/2014

MARIA DA SILVA 
GUIMARÃES

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
95.574,59

2014/14267 Nº 11617/CONJUR/
SECAD/2014

LAZARO MORAIS DOS 
SANTOS

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
91.073,90

2014/14227 Nº 11579/CONJUR/
SECAD/2014

ELCIMER PAULA DOS 
SANTOS

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
91.073,90

2014/14232 Nº 11572/CONJUR/
SECAD/2014

EMIVALDO SOUSA DE 
OLIVEIRA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
87.859,12

2014/14245 Nº 11594/CONJUR/
SECAD/2014

GENERIVAN 
RODRIGUES DA SILVA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
81.429,56

2014/14282 Nº 11610/CONJUR/
SECAD/2014

MARIA DE FATIMA 
RODRGUES DE SOUSA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
81.429,56

2014/14284 Nº 11612/CONJUR/
SECAD/2014 MARIA DE SÁ TORRES FONTE: 0316002102

ELEMENTO: 339093
R$

83.036,95

2014/14225 Nº 11583/CONJUR/
SECAD/2014

EDIVALDO 
CLEMENTINO LEITE DA 

FONSECA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
77.980,63

2014/14234 Nº 11576/CONJUR/
SECAD/2014

FABIO DA SILVA 
GUIMARÃES

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
92.904,22

2014/14233 Nº 11573/CONJUR/
SECAD/2014

ERIVAN SILVA DA 
COSTA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
87.859,12

2014/14287 Nº 11616/CONJUR/
SECAD/2014

MARIA MADALENA 
BARBOSA DE OLIVEIRA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
75.268,16

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757362

PORTARIA Nº 2246/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Pericial nº. 160818905;
R E S O L V E:
CONCEDER 76 (setenta e seis) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde a servidora AURORA BATISTA DA SILVA, matrícula 
nº. 5050227/ 1, ocupante da função de Técnico em Gestão 
Pública, lotada Assessoria Técnica, no período de 16/09/2014 
a 30/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757366

PORTARIA Nº 2221/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 08 DE OUTUBRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 159568A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Saúde ao servidor 
JOÃO GUILHERME DA SILVA PASSOS, matrícula nº. 
57200670/1, ocupante do cargo de Economista, lotado na 
Gerencia de Execução Orçamentário e Financeiro, no período de 
01/10/2014 à 29/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757368

PORTARIA Nº 2223/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 08 DE OUTUBRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 159868A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde ao servidor 
REINALDO DO NASCIMENTO PINTO, matrícula nº. 26794/1, 
ocupante do cargo de Assistente administrativo, lotado na 
Gerencia de Fiscalização Fauna Recursos Pesqueiros, no período 
de 08/09/2014 à 12/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757379

Portaria: 2255/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA DE 
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL-PRA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541915613/RENATO PEREIRA CHAVES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757473

Portaria: 2257/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753961/ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO (ENGENHEIRO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 17/10/2014
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 17/10/2014
59032341/KARLA KAROLINA QUADROS DE CASTRO BARROS 
(ENGENHEIRO CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 
a 17/10/2014
59145791/MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES (SOCIÓLOGO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 17/10/2014
58982811/SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILAÇA 
(GEÓLOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757738

PORTARIA Nº2259/2014-GAB/SEMA 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

EXCLUIR da PORTARIA Nº. 2185/2014 – GAB/SEMA de 
07/10/2014, publicada no D.O.E. Nº 32.744 do dia 08/10/2014, 
o servidor WALMIR CARNEIRO CORUMBA, ocupante do cargo 
de Engenheiro Florestal/Coordenador, Mat. 5146631/2, ao 
município de Paragominas/PA.

PORTARIA N.º 2261/2014-GAB/SEMA 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757759
O Secretário de Estado do Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferido por lei;
Considerando a Comissão de Sindicância Disciplinar, instaurado 
pela PORTARIA Nº 1.681/2014 e Publicada no D.O.E. nº 32.707, 
de 18/08/2014.
Considerando os termos do Ofício nº 003/2014 – C.S.P., datado 
de 09/10/2014, fi rmado pela Comissão Sindicante, onde solicita 
REDESIGNAÇÃO do prazo dos seus trabalhos, tendo em vista 
que ainda restam coletas de informações imprescindíveis para o 
deslinde do caso objeto de investigação;
Considerando o que estabelece o art. 208, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão Sindicante a contar da data 
subsequente ao termo fi nal do prazo originalmente concedido.
CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela 
referida Comissão Sindicante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 757776

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE04220
Valor: 8.450,00
Data: 08/10/2014
Vigência: 08/10/2014 a 09/10/2015
Objeto: fornecimento de boletim de licitações e contratos
Inexigibilidade: 63/2014


